



**ESTADO DO ACRE**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO a DEZEMBRO 2019 Bimestre NOVEMBRO-DEZEMBRO**

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

**R\$ 1,00**

ACIMA DA LINHA			
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/ 2019	
		RECEITAS REALIZADAS (a)	
RECEITAS CORRENTES (I)	6.109.087.045,70	6.051.246.830,14	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.541.806.656,46	1.660.986.336,39	
ICMS	1.108.847.387,95	1.201.090.624,31	
IPVA	62.822.616,62	65.579.127,97	
ITCD	2.739.630,18	3.636.640,30	
IRRF	342.747.006,79	371.969.086,01	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	24.650.014,92	18.710.857,80	
Contribuições	257.682.388,34	253.261.846,97	
Receita Patrimonial	54.256.662,16	22.506.211,84	
Aplicações Financeiras (II)	54.256.662,16	21.915.603,22	
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	590.608,62	
Transferências Correntes	3.625.007.273,62	3.927.515.093,76	
Cota-Parte do FPE	2.558.594.855,40	2.717.764.529,35	
Transferências da LC 87/1996	1.196.716,25	0,00	
Transferências da LC 61/1989	340.744,17	609.683,85	
Transferências do FUNDEB	692.262.643,52	680.521.270,50	
Outras Transferências Correntes	372.612.314,28	528.619.610,06	
Demais Receitas Correntes	630.334.065,12	186.977.341,18	
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00	
Receitas Correntes Restantes	630.334.065,12	186.977.341,18	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	6.054.830.383,54	6.029.331.226,92	
RECEITAS DE CAPITAL (V)	482.465.691,22	149.847.044,07	
Operações de Crédito (VI)	338.860.370,82	73.286.071,69	
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	276.114,47	
Alienação de Bens	0,00	132.364,00	
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00	



**ESTADO DO ACRE**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO a DEZEMBRO 2019 Bimestre NOVEMBRO-DEZEMBRO**

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

**R\$ 1,00**

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/ 2019
		RECEITAS REALIZADAS (a)
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	0,00	132.364,00
Transferências de Capital	143.605.320,40	76.152.493,91
Convênios	130.299.275,85	70.447.992,91
Outras Transferências de Capital	13.306.044,55	5.704.501,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	143.605.320,40	76.284.857,91
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)</b>	<b>6.198.435.703,94</b>	<b>6.105.616.084,83</b>

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/ 2019					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	5.761.251.785,28	5.567.526.693,54	5.479.929.154,86	5.411.049.355,39	33.622.589,15	19.515.110,66	16.174.493,92
Pessoal e Encargos Sociais	3.767.928.679,29	3.721.877.222,00	3.719.583.883,50	3.711.225.936,09	19.419.440,63	4.803.020,12	2.474.566,76
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	200.115.193,01	197.980.226,86	197.980.226,86	197.980.226,86	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	1.793.207.912,98	1.647.669.244,68	1.562.365.044,50	1.501.843.192,44	14.203.148,52	14.712.090,54	13.699.927,16
Transferências Constitucionais e Legais	394.230.817,14	391.481.540,45	391.481.540,45	391.481.540,45	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	1.398.977.095,84	1.256.187.704,23	1.170.883.504,05	1.110.361.651,99	14.203.148,52	14.712.090,54	13.699.927,16
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	5.561.136.592,27	5.369.546.466,68	5.281.948.928,00	5.213.069.128,53	33.622.589,15	19.515.110,66	16.174.493,92
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	873.862.139,51	501.554.285,79	420.209.702,69	415.841.013,35	10.068.298,23	23.589.107,87	23.409.717,69
Investimentos	587.517.937,45	217.152.692,86	135.808.109,76	131.439.420,42	10.068.298,23	23.589.107,87	23.409.717,69
Inversões Financeiras	1.191.805,86	1.190.805,86	1.190.805,86	1.190.805,86	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



**ESTADO DO ACRE**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO a DEZEMBRO 2019 Bimestre NOVEMBRO-DEZEMBRO**

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

**R\$ 1,00**

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/ 2019					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	1.191.805,86	1.190.805,86	1.190.805,86	1.190.805,86	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	285.152.396,20	283.210.787,07	283.210.787,07	283.210.787,07	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	588.709.743,31	218.343.498,72	136.998.915,62	132.630.226,28	10.068.298,23	23.589.107,87	23.409.717,69
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	375.734,21						
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)</b>	<b>6.150.222.069,79</b>	<b>5.587.889.965,40</b>	<b>5.418.947.843,62</b>	<b>5.345.699.354,81</b>	<b>43.690.887,38</b>	<b>43.104.218,53</b>	<b>39.584.211,61</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]</b>	<b>676.641.631,03</b>						
<b>META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO</b>	<b>VALOR CORRENTE</b>						
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	211.327.871,00						
<b>JUROS NOMINAIS</b>	<b>Até o Bimestre/ 2019</b>						
	<b>VALOR INCORRIDO</b>						
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)	0,00						
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)	197.980.226,86						
<b>RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)</b>	<b>478.661.404,17</b>						
<b>META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL</b>	<b>VALOR CORRENTE</b>						
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	366.869.273,00						



**ESTADO DO ACRE**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO a DEZEMBRO 2019 Bimestre NOVEMBRO-DEZEMBRO**

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

**R\$ 1,00**

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2018 (a)	Até o 6º bimestre (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	4.016.002.413,08	3.876.133.578,09
DEDUÇÕES (XXIX)	396.110.787,44	759.241.863,33
Disponibilidade de Caixa	393.204.137,98	759.200.232,51
Disponibilidade de Caixa Bruta	463.502.409,83	777.653.439,07
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	-70.298.271,85	-18.453.206,56
Demais Haveres Financeiros	2.906.649,46	41.630,82
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	3.619.891.625,64	3.116.891.714,76
<b>RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)</b>	<b>502.999.910,88</b>	
<b>  )  </b>		
AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/ 2019	
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	-51.845.065,29	
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00	
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	-76.963.075,50	
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	0,00	
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	0,00	
OUTROS AJUSTES (XXXVII)	-93.428.504,46	
<b>RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXI - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII)</b>	<b>384.453.396,21</b>	
<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XV - XXVI)</b>	<b>186.473.169,35</b>	
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	



**ESTADO DO ACRE**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO a DEZEMBRO 2019 Bimestre NOVEMBRO-DEZEMBRO**

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

**R\$ 1,00**

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00

DEMONSTRATIVO DE CUMPRIMENTO DO LIMITE PARA DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES						
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES APURADAS CONFORME O ART. 4º DA LC 156/16 (INCLUÍDAS AS DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
	Até o Bimestre 2018	Até o Bimestre 2019	Até o Bimestre 2018	Até o Bimestre 2019	Até o Bimestre 2018	Até o Bimestre 2019
DESPESAS CORRENTES (XL)	5.528.339.819,22	5.877.596.280,97	5.488.568.774,38	5.789.207.413,05	39.771.044,84	88.388.867,92
Pessoal e Encargos Sociais	3.638.733.944,68	3.912.539.379,82	3.632.069.049,30	3.910.246.041,32	6.664.895,38	2.293.338,50
Juros e Encargos da Dívida (XLI)	179.469.209,02	197.980.226,86	179.469.209,02	197.980.226,86	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	1.710.136.665,52	1.767.076.674,29	1.677.030.516,06	1.680.981.144,87	33.106.149,46	86.095.529,42
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XLII) = (XL - XLI)	5.348.870.610,20	5.679.616.054,11	5.309.099.565,36	5.591.227.186,19	39.771.044,84	88.388.867,92
Transferências Constitucionais (XLIII)	389.954.628,95	391.481.540,45	389.954.628,95	391.481.540,45	0,00	0,00
Contribuições para o PIS/PASEP (XLIV)	37.905.799,57	48.161.335,08	37.905.799,57	48.161.335,08	0,00	0,00
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES APURADAS CONFORME O ART. 4º DA LC 156/16 (XLV) = (XLII - XLIII - XLIV)</b>	<b>4.921.010.181,68</b>	<b>5.239.973.178,58</b>	<b>4.881.239.136,84</b>	<b>5.151.584.310,66</b>	<b>39.771.044,84</b>	<b>88.388.867,92</b>

DISCRIMINAÇÃO DO CÁLCULO DO LIMITE PARA AS DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES DO EXERCÍCIO	VALOR
LIMITE PARA AS DESPESAS PRIMÁR. CORR. FIXADO NO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE REFINANCIAMENTO (XLVI)	4.921.010.181,68
CORREÇÃO MONET. DO LIM. P/AS DESP. PRIMÁRIAS CORRE. FIXADO NO TERMO ADITIVO CONTRATO REFI. (XLVII)%	4,31
LIMITE PARA AS DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES DO EXERCÍCIO (XLVIII) = (XLVI+XLVII)	5.133.105.720,51

DISCRIMINAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE PARA AS DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES DO EXERCÍCIO	VALOR
LIMITE PARA AS DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES DO EXERCÍCIO (XLIX)	5.133.105.720,51
DESPESAS PRIMÁRIAS EMPENHADAS NO EXERCÍCIO APURADAS CONFORME O ART. 4º DA LC 156/16 (L)	5.239.973.178,58
DISCREPÂNCIA ENTRE O LIMITE P/AS DESP. PRIMÁRIAS CORREN. E O VALOR DAS DESP. EMPEN. (LI) = (XLIX-L)	-106.867.458,07



**ESTADO DO ACRE**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO a DEZEMBRO 2019 Bimestre NOVEMBRO-DEZEMBRO**

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

**R\$ 1,00**

**QUADRO OPCIONAL PARA VERIFICAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DE RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
 (Destinado aos entes da federação que estabeleceram as metas fiscais para 2018 com base na metodologia definida na 7ª edição do MDF)

**RESULTADO PRIMÁRIO CONFORME MODELO DA 7ª EDIÇÃO DO MDF**

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o Bimestre 2019	Até o Bimestre 2018
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>	0,00	0,00	0,00

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		Até o Bimestre 2019	Até o Bimestre 2018	Até o Bimestre 2019	Até o Bimestre 2018	Em 2019	Até o Bimestre 2018
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		

**DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL DE RESULTADO PRIMÁRIO**

**VALOR CORRENTE**

META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS  
 DALDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA

0,00

**RESULTADO NOMINAL CONFORME MODELO DA 7ª EDIÇÃO DO MDF**

RESULTADO NOMINAL	PERÍODO DE REFERÊNCIA	
	No Bimestre (Vlc - Vlb)	Até o Bimestre (Vlc - Vla)
VALOR	0,00	0,00

**DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL DE RESULTADO NOMINAL**

**VALOR CORRENTE**

META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS D  
 ALDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA

0,00

Nota:O valor constatnte na linha Outros Ajustes (XXXVII) se referem ao resultado negativo no cambio

0,00



ESTADO DO ACRE  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO a DEZEMBRO 2019 Bimestre NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

**R\$ 1,00**

**FONTE:** Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil, Unidade Responsável: Diretoria da Contabilidade Geral do Estado.

**NOTA:** Nota: O valor constatante na linha Outros Ajustes (XXXVII) se referem ao resultado negativo no cambio

**ORIGINAL ASSINADO**

Semírames Maria Plácido Dias  
Secretária de Estado da Fazenda  
Decreto nº 004/2019

Pedro Nogueira Brilhante Júnior  
Diretor da Contabilidade Geral do Estado  
Secretaria de Estado da Fazenda  
Dec. nº 059/2019 CRC AC0012 19/0-6